

CUADRO 2.c
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2004
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

	Enero	Febrero	Marzo	1erTRIM	Abril	Mayo	Junio	2°TRIM	1erSEM	Julio	Agosto	Septiembre	3erTRIM	Octubre	Noviembre	Diciembre	4°TRIM	2°SEM	Total Año
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO																			
INGRESOS	14.590	18.110	249.234	281.934	7.694	325.944	287.108	620.746	902.680	256.480	41.780	204.997	503.257	427.544	308.224	282.785	1.018.553	1.521.810	2.424.490
Ingresos tributarios netos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	0	7.095	240.719	247.814	0	319.320	280.000	599.320	847.134	247.725	33.718	198.392	479.835	422.157	299.900	271.400	993.457	1.473.292	2.320.426
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones 1/	0	113	7	120	0	0	0	0	120	0	70	0	70	0	262	0	262	332	452
Rentas de la propiedad 2/	4.224	73	(2.764)	1.533	270	80	573	923	2.456	1.410	1.239	394	3.043	1.089	1.035	3.767	5.891	8.934	11.390
Ingresos de operación	9.090	8.285	7.724	25.099	5.608	4.986	4.594	15.188	40.287	5.855	5.102	4.631	15.588	3.573	6.035	5.875	15.483	31.071	71.358
Otros ingresos	1.276	2.544	3.548	7.368	1.816	1.558	1.941	5.315	12.683	1.490	1.651	1.580	4.721	725	992	1.743	3.460	8.181	20.864
GASTOS	100.712	16.579	22.638	139.929	41.334	42.607	74.810	158.751	298.680	112.443	34.235	22.142	168.820	44.275	29.723	124.957	198.955	367.775	666.455
Personal	8.246	8.188	8.569	25.003	7.830	8.888	8.465	25.183	50.186	10.240	8.954	10.162	29.356	8.971	8.785	12.374	30.130	59.486	109.672
Bienes y servicios de consumo y producción	6.403	6.443	8.621	21.467	9.600	18.722	11.864	40.186	61.653	13.866	15.371	9.460	38.697	8.349	12.341	28.469	49.159	87.856	149.509
Intereses	85.457	954	1.298	87.709	20.681	6.915	48.997	76.593	164.302	84.904	5.863	1.081	91.848	22.373	4.594	69.344	96.311	188.159	352.461
Subsidios y donaciones 1/	352	690	3.584	4.626	2.086	8.054	5.152	15.292	19.918	3.359	3.847	1.398	8.604	4.514	2.449	14.460	21.423	30.027	49.945
Prestaciones previsionales 3/	75	47	37	159	74	4	69	147	306	54	45	40	139	67	65	234	366	505	811
Otros	179	257	529	965	1.063	24	263	1.350	2.315	20	155	1	176	1	1.489	76	1.566	1.742	4.057
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	(86.122)	1.531	226.596	142.005	(33.640)	283.337	212.298	461.995	604.000	144.037	7.545	182.855	334.437	383.269	278.501	157.828	819.598	1.154.035	1.758.035
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	4.735	1.918	3.136	9.789	5.035	5.152	3.725	13.912	23.701	1.787	3.149	2.149	7.085	2.544	4.362	14.880	21.786	28.871	52.572
Venta de activos físicos	0	0	0	0	0	0	2	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
Inversión	3.582	1.918	3.136	8.636	5.035	5.152	3.727	13.914	22.550	1.637	2.999	1.781	6.417	2.544	1.256	11.533	15.333	21.750	44.300
Transferencias de capital	1.153	0	0	1.153	0	0	0	0	1.153	150	150	368	668	0	3.106	3.347	6.453	7.121	8.274
TOTAL INGRESOS 4/	14.590	18.110	249.234	281.934	7.694	325.944	287.110	620.748	902.682	256.480	41.780	204.997	503.257	427.544	308.224	282.785	1.018.553	1.521.810	2.424.490
TOTAL GASTOS 5/	105.447	18.497	25.774	149.718	46.369	47.759	78.537	172.665	322.383	114.230	37.384	24.291	175.905	46.819	34.085	139.837	220.741	396.646	179.029
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(90.857)	(387)	223.460	132.216	(38.675)	278.185	208.573	448.083	580.299	142.250	4.396	180.706	327.352	380.725	274.139	142.948	797.812	1.125.164	1.705.463
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	645.522	54.461	177.038	877.021	(36.783)	206.302	(50.018)	119.501	996.522	134.628	(36.451)	173.329	271.506	374.835	260.924	(694.047)	(58.288)	213.218	1.209.740
Préstamos	92	100	18	210	2	(77)	199	124	334	(118)	79	(326)	(365)	(198)	209	391	402	37	371
Otorgamiento de préstamos	177	211	119	507	134	357	352	843	1.350	74	223	87	384	30	443	465	938	1.322	2.672
Recuperación de préstamos	85	111	101	297	132	434	153	719	1.016	192	144	413	749	228	234	74	536	1.285	2.301
Títulos y valores	459.090	190.208	(279.045)	370.253	(128.483)	(8.950)	64.980	(72.453)	297.800	10.471	16.177	28.756	55.404	403.131	247.248	(513.128)	137.251	192.655	490.455
Inversión financiera	518.422	190.208	(195.713)	512.917	(128.483)	(8.950)	64.980	(72.453)	440.464	10.471	16.177	28.756	55.404	403.131	247.248	(513.128)	137.251	192.655	633.119
Venta de activos financieros	59.332	0	83.332	142.664	0	0	0	0	142.664	0	0	0	0	0	0	0	0	0	142.664
Operaciones de cambio	27.259	11.771	464.731	503.761	58.663	193.367	(74.264)	177.766	681.527	125.472	(11.104)	(1.255)	113.113	11.533	(54.823)	(104.409)	(147.699)	(34.586)	646.941
Caja	159.081	(154.122)	(8.666)	(3.707)	70.028	66.075	(125.933)	10.170	6.463	(1.197)	(1.603)	(8.268)	(11.068)	(34.631)	73.290	(95.301)	(56.642)	(67.710)	(61.247)
Fondos Especiales - FCC 6/	0	0	198.710	198.710	0	0	309.308	309.308	508.018	0	0	356.176	356.176	0	0	397.360	397.360	753.536	1.261.554
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	198.710	198.710	0	0	309.308	309.308	508.018	0	0	356.176	356.176	0	0	397.360	397.360	753.536	1.261.554
Fondos Especiales - FCC: Ajustes por Rezagos y Transferencias 6/	0	6.504	(198.710)	(192.206)	(36.993)	(44.113)	(224.308)	(305.414)	(497.620)	0	(40.000)	(201.754)	(241.754)	(5.000)	(5.000)	(378.960)	(388.960)	(630.714)	(1.128.334)
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	736.379	54.848	(46.422)	744.805	1.892	(71.883)	(258.591)	(328.582)	416.223	(7.622)	(40.847)	(7.377)	(55.846)	(5.890)	(13.215)	(836.995)	(856.100)	(911.946)	(495.723)
Endeudamiento Externo Neto	736.379	54.848	(46.422)	744.805	1.892	(71.883)	(14.881)	(84.872)	659.933	(7.622)	(40.847)	(7.377)	(55.846)	(5.890)	(13.215)	(105.104)	(124.209)	(180.055)	479.878
Endeudamiento	737.894	59.400	0	797.294	2.750	2.000	0	4.750	802.044	0	0	0	0	0	0	1.908	1.908	1.908	803.952
Bonos	599.294	0	0	599.294	0	0	0	0	599.294	0	0	0	0	0	0	0	0	0	599.294
Resto	138.600	59.400	0	198.000	2.750	2.000	0	4.750	202.750	0	0	0	0	0	0	1.908	1.908	1.908	204.658
Amortizaciones	1.515	4.552	46.422	52.489	858	73.883	14.881	89.622	142.111	7.622	40.847	7.377	55.846	5.890	13.215	107.012	126.117	181.963	324.074
Endeudamiento Interno Neto	0	0	0	0	0	0	(243.710)	(243.710)	(243.710)	0	0	0	0	0	0	(731.891)	(731.891)	(731.891)	(975.601)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	0	0	0	0	0	0	243.710	243.710	243.710	0	0	0	0	0	0	731.891	731.891	731.891	975.601
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FINANCIAMIENTO	(90.857)	(387)	223.460	132.216	(38.675)	278.185	208.573	448.083	580.299	142.250	4.396	180.706	327.352	380.725	274.139	142.948	797.812	1.125.164	1.705.463

1/ Corresponde al concepto de transferencias (corrientes para el gasto) del clasificador presupuestario utilizado en la Ley de Presupuestos.

2/ En presentación tradicional forma parte de Ingresos de operación.

3/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

4/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

5/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

6/ Los Giros y Depósitos registran el movimiento devengado de Fondo Compensación Cobre por diferencia de precio del mineral, el cual da origen a una operación en el período siguiente. Los Ajustes por rezagos corresponden a la diferencia entre el monto devengado y el monto efectivamente girado o depositados en el período.